

Số: 02 -KH/DTN-THPTBC

Bình Chánh, ngày 1 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

ĐỐI THOẠI GIỮA LÃNH ĐẠO NHÀ TRƯỜNG VÀ HỌC SINH LẦN 1 – NĂM HỌC 2022 - 2023

Thực hiện kế hoạch năm học 2022 - 2023 của Trường THPT Bình Chánh;

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác học sinh tại đơn vị, Đoàn trường THPT Bình Chánh xây dựng kế hoạch đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường và học sinh lần 1 năm học 2022 - 2023 như sau:

I. Mục tiêu

Tạo diễn đàn trao đổi trực tiếp giữa Lãnh đạo Nhà trường với học sinh; đồng thời giúp lãnh đạo nhà trường nắm bắt và giải quyết kịp thời các mối quan tâm, những khúc mắc, khó khăn và cũng để chuẩn bị tốt nhất cho học sinh trong giai đoạn học tập tại trường.

II. Thời gian và địa điểm

Thời gian: 7h30 ngày 10.10.2022.

Địa điểm: Phòng Giáo viên Trường THPT Bình Chánh.

III. Thành phần tham gia

Số lượng: 92 đoàn viên, học sinh.

Gồm: Ban chấp hành đoàn trường, lớp trưởng, lớp phó, bí thư chi đoàn của 3 khối lớp 10,11,12.

Trên đây là kế hoạch đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường và học sinh THPT Bình Chánh lần 1 năm học 2022 – 2023. Đề nghị các lớp nghiêm túc tham gia, đầy đủ và đúng giờ.

TM. BCH ĐOÀN TRƯỞNG
BÍ THƯ



Nguyễn Đức Vinh

Số: 9 -KH/ĐTN-THPTBC

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 1 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
ĐỐI THOẠI GIỮA LÃNH ĐẠO NHÀ TRƯỜNG VÀ HỌC SINH
LẦN 2 – NĂM HỌC 2022 - 2023

Thực hiện kế hoạch năm học 2022 – 2023 của Trường THPT Bình Chánh;

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác học sinh tại đơn vị, đoàn trường THPT Bình Chánh xây dựng kế hoạch đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường và học sinh lần 2 với chủ đề: “Lắng nghe tiếng nói học sinh lần 2” năm học 2022 - 2023 như sau:

I. Mục tiêu

Tạo diễn đàn trao đổi trực tiếp giữa Lãnh đạo Nhà trường với học sinh; đồng thời giúp lãnh đạo nhà trường nắm bắt và giải quyết kịp thời các mối quan tâm, những khúc mắc, khó khăn và cũng để chuẩn bị tốt nhất cho học sinh trong giai đoạn học tập tại trường.

II. Thời gian và địa điểm

Thời gian: 14h45 ngày 07/04/2022.

Địa điểm: Phòng Giáo viên Trường THPT Bình Chánh.

III. Thành phần tham gia

Số lượng: 92 đoàn viên, học sinh.

Gồm: Ban chấp hành đoàn trường, lớp trưởng, lớp phó, bí thư chi đoàn của 3 khối lớp 10,11,12.

Trên đây là kế hoạch đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường và học sinh THPT Bình Chánh lần 2 năm học 2022 – 2023. Đề nghị các lớp nghiêm túc tham gia, đầy đủ và đúng giờ.

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ



Trần Lưu Diễm Uyên

Số: *67-3* /BC-THPTBC .

Bình Chánh, ngày 08 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết các kiến nghị, thắc mắc của học sinh thông qua các buổi đối thoại với Ban lãnh đạo nhà trường năm học 2022-2023

Thực hiện kế hoạch năm học 2022 - 2023 của trường;

Thực hiện kế hoạch 02-KH/ĐTN-THPTBC về việc tổ chức Đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường và đại diện học sinh lần 1 năm học 2022 - 2023;

Thực hiện kế hoạch 09-KH/ĐTN-THPTBC về việc tổ chức Đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường và đại diện học sinh lần 2 năm học 2022 - 2023;

Nay Trường THPT Bình Chánh báo cáo kết quả tổ chức của 02 buổi đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường với đại diện học sinh năm học 2022 - 2023 tại đơn vị, cụ thể như sau:

I/ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, QUẢN TRIỆT

Đoàn trường THPT Bình Chánh đã triển khai thực hiện kế hoạch số 02-KH/ĐTN-THPTBC về việc tổ chức Đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường và đại diện học sinh lần 1 và triển khai thực hiện kế hoạch số 09-KH/ĐTN-THPTBC về việc tổ chức Đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường và đại diện học sinh lần 2 năm học 2022 - 2023; Đồng thời thành lập ban tổ chức, ban chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

II/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nội dung đối thoại:

Đoàn viên, học sinh tham gia đối thoại về nhiều nội dung xoay quanh các vấn đề mang tính thời sự cấp thiết, phù hợp tâm lý lứa tuổi học sinh như: chấp hành pháp luật về an toàn giao thông; xây dựng hành vi ứng xử văn hóa trong nhà trường, ứng xử giữa giáo viên và học sinh, giữa học sinh và học sinh; công tác liên lạc giữa nhà trường và gia đình; vấn nạn bạo lực học đường; cơ sở vật chất của nhà trường. Đặc biệt, học sinh chia sẻ về những thuận lợi, khó khăn và băn khoăn của học sinh hiện nay về việc học tập (đặc biệt là vấn đề thi cử, điểm số), chương trình học, sinh hoạt, rèn luyện, phát triển kỹ năng, hoạt động phong trào...

2. Thành phần tham dự:

- Đại diện Cấp uỷ Trường THPT Bình Chánh;
- Đại diện Ban giám hiệu Trường THPT Bình Chánh;
- Trợ lý thanh niên nhà trường;

- BTCĐGV Trường THPT Bình Chánh;
- BCH Đoàn Trường THPT Bình Chánh;
- Đại diện 92 em là lớp trưởng, bí thư chi đoàn của 3 khối lớp.

3. Kết quả thực hiện đối thoại: 02 buổi đối thoại

- Số lượng tham gia mỗi buổi: 92 học sinh và 6 Thầy Cô đại diện nhà trường theo đúng thành phần như trên.

- Hình thức thực hiện: học sinh gửi câu hỏi thảo luận trên giấy do Ban chấp hành đoàn trường tổng hợp và học sinh đặt câu hỏi thảo luận trực tiếp. Thầy Cô phụ trách các mảng công việc sẽ trực tiếp trả lời học sinh nếu được và các câu hỏi chưa trả lời ngay sẽ ra thông báo đến học sinh sau khi có sự bàn bạc đi đến quyết định.

- Kết quả của 02 buổi:

Tổng cộng Ban tổ chức đã nhận được 114 câu hỏi từ học sinh. Đại diện nhà trường trả lời trực tiếp 105 câu hỏi, chờ xử lý 9 câu hỏi yêu cầu và sau đó đã trả lời học sinh bằng văn bản sau khi thảo luận cùng các bộ phận khác trong nhà trường. Tổng hợp, số lượng câu hỏi theo từng chủ đề như sau:

- Chấp hành pháp luật về an toàn giao thông: 05
- Xây dựng hành vi ứng xử văn hóa trong nhà trường, ứng xử giữa giáo viên và học sinh, giữa học sinh và học sinh: 35
- Vấn nạn bạo lực học đường: 04
- Cơ sở vật chất của nhà trường: 42
- Các vấn đề liên quan đến học tập, kiểm tra của học sinh: 30
- Công tác giám thị: 08
- Hoạt động phong trào: 05
- Vệ sinh an toàn thực phẩm: 02
- Y tế: 01

Buổi đối thoại đã diễn ra trong không khí vui vẻ, thẳng thắn, trách nhiệm của học sinh cũng như Thầy Cô tham gia. Sau đó, những thông tin về kết quả buổi đối thoại cũng được Ban giám hiệu chỉ đạo thông tin trước toàn trường trong buổi Sinh hoạt dưới cờ đầu tuần tiếp theo.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Hai buổi đối thoại thực hiện thành công do có sự quan tâm của Cấp ủy, Ban giám hiệu, các thầy cô đoàn thể tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành. Nhận thức về việc giải đáp các thắc mắc của các em có ý nghĩa rất lớn, giúp nhà trường nhìn nhận những nội dung đã thực hiện tốt, một số nội dung còn chưa tốt để chỉnh sửa cho phù hợp trong thời gian tới, việc này có vai trò quan trọng trong việc nâng cao hiệu quả công tác dạy và học tại đơn vị.

- Buổi đối thoại đã diễn ra trong không khí vui tươi, thẳng thắn trên tinh thần luôn lắng nghe những ý kiến, nguyện vọng chính đáng và hợp lý của học sinh toàn trường. Qua đó, học sinh được mạnh dạn bày tỏ ý kiến, đóng góp và những đề xuất phù hợp tâm lý lứa tuổi học sinh.

- Qua đó, nhà trường tạo được sự gần gũi lãnh đạo nhà trường, các thầy cô phụ trách với đội ngũ lớp trưởng và bí thư chi đoàn các lớp.

- Sau buổi đối thoại, cấp ủy, ban giám hiệu nhà trường đã có sự chỉ đạo quyết liệt đến các bộ phận phụ trách ở trường nhằm giải quyết nhanh chóng các vấn đề học sinh nêu ra.

2. Hạn chế

- Thời gian buổi đối thoại chưa đáp ứng hết các câu hỏi của học sinh.

- Một số nội dung trong công tác giáo dục toàn diện học sinh, nhà trường rất cần sự quan tâm, hỗ trợ từ các ban ngành địa phương, gia đình trong thời gian tới.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không có.

Trên đây là Báo cáo Kết quả giải quyết các kiến nghị, thắc mắc của học sinh thông qua các buổi đối thoại với Ban lãnh đạo nhà trường năm học 2022-2023.

Nơi nhận:

-Phòng CTTT Sở GDĐT;

-Lưu.



Nguyễn Hoàng Phượng Quyên



